
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2009년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 52,553,490 47,374,797 5,178,693

국 19,249,542 19,125,884 123,658

균 2,970,000 2,970,000 0

기 622,000 622,000 0

분 176,843 225,878 △49,035

도 5,717,578 3,773,414 1,944,164

군 23,817,527 20,657,621 3,159,906

농가 소득 안정 37,779,836 33,094,504 4,685,332

국 17,533,330 17,410,459 122,871

균 500,000 500,000 0

분 176,843 225,878 △49,035

도 3,730,742 2,089,208 1,641,534

군 15,838,921 12,868,959 2,969,962

농가소득안정기반 구축 3,958,363 3,858,364 99,999

국 725,867 725,868 △1

도 125,822 128,067 △2,245

군 3,106,674 3,004,429 102,245

경관보전 직불제 796,411 796,412 △1

국 557,487 557,488 △1

도 71,676 73,921 △2,245

군 167,248 165,003 2,245

301 일반보상금 796,411 796,412 △1

국 557,487 557,488 △1

도 71,676 73,921 △2,245

군 167,248 165,003 2,245

12 기타보상금 796,411 796,412 △1

○08경관보전직불제지원(개화분)

224,509 224,509 0경정 100원 * 2,245,090㎡

국 157,156 157,156 0

도 20,206 22,451 △2,245

군 47,147 44,902 2,245

○마을경관보전활동비지원

131,977 131,978 △1경정 15원 * 8,798,466.666㎡

국 92,384 92,385 △1

도 11,878 11,878 0

군 27,715 27,715 0

농업경쟁력제고지원 2,303,390 2,203,390 100,000

402 민간자본이전 2,303,390 2,203,390 100,000

01 민간자본보조 2,303,390 2,203,390 100,000

○FTA농업경쟁력제고지원

2,263,390 2,163,390 100,000경정 2,263,390,000원 * 1식

농업인생활안정지원 2,107,581 2,288,584 △181,003

국 610,803 670,000 △59,197

분 176,843 225,878 △49,035

도 306,149 336,750 △30,601

군 1,013,786 1,055,956 △42,170

농업인영유아양육비지원 769,606 902,000 △132,394

국 384,803 451,000 △66,197
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 115,441 135,300 △19,859

군 269,362 315,700 △46,338

307 민간이전 769,606 902,000 △132,394

국 384,803 451,000 △66,197

도 115,441 135,300 △19,859

군 269,362 315,700 △46,338

02 민간경상보조 769,606 902,000 △132,394

○농업인영유아양육비지원

769,606 902,000 △132,394경정 92,545.214원 * 693인 * 12월

국 384,803 451,000 △66,197

도 115,441 135,300 △19,859

군 269,362 315,700 △46,338

농업인자녀학자금지원 831,175 889,784 △58,609

분 160,643 209,678 △49,035

도 182,858 193,600 △10,742

군 487,674 486,506 1,168

301 일반보상금 831,175 889,784 △58,609

분 160,643 209,678 △49,035

도 182,858 193,600 △10,742

군 487,674 486,506 1,168

02 장학금및학자금 831,175 889,784 △58,609

○농업인자녀학자금지원

831,175 889,784 △58,609경정 78,889.047원 * 878인 * 12월

분 160,643 209,678 △49,035

도 182,858 193,600 △10,742

군 487,674 486,506 1,168

귀농인의 집 조성지원 40,000 30,000 10,000

국 28,000 21,000 7,000

군 12,000 9,000 3,000

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

국 28,000 21,000 7,000

군 12,000 9,000 3,000

01 민간자본보조 40,000 30,000 10,000

○귀농인의 집조성지원(예산성립전 제 11호 21,

000천원,변경추가 7,000천원)

28,000 21,000 7,000경정 28,000,000원 * 1식

국 28,000 21,000 7,000

○귀농인의 집조성지원(군비 추가분)

12,000 9,000 3,000경정 12,000,000원 * 1식

친환경 고품질쌀 생산 2,912,091 2,962,091 △50,000

국 156,000 156,000 0

도 31,200 78,000 △46,800

군 2,724,891 2,728,091 △3,200

농작물병해충방제사업 312,000 312,000 0

국 156,000 156,000 0

도 0 46,800 △46,800

군 156,000 109,200 46,800

307 민간이전 312,000 312,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 156,000 156,000 0

도 0 46,800 △46,800

군 156,000 109,200 46,800

02 민간경상보조 179,215 179,215 0

○벼병해충항공방제농약대(농작물재해보험료지

원 307-06에서)

159,613 159,613 0경정 62,334.21원 * 3,658ha * 70/100

국 93,085 93,085 0

도 0 17,303 △17,303

군 66,528 49,225 17,303

○돌발병해충농약대(농작물재해보험료 307-06에

서) 19,602 19,602 0경정 100,000원 * 245.025ha * 80/100

국 9,801 9,801 0

도 0 2,940 △2,940

군 9,801 6,861 2,940

05 민간위탁금 132,785 132,785 0

○벼병해충항공방제지원(농작물재해보험료지원

307-06에서) 132,785 132,785 0경정 36,299.89원 * 3,658ha

국 53,114 53,114 0

도 0 26,557 △26,557

군 79,671 53,114 26,557

우리밀재배지원 50,000 100,000 △50,000

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

02 민간경상보조 50,000 100,000 △50,000

○2010년산 우리밀재배단지지원

50,000 100,000 △50,000경정 200,000원 * 250ha

농업직접직불제 사업 16,138,847 11,664,920 4,473,927

국 11,830,760 11,661,624 169,136

도 1,787,284 1,196 1,786,088

군 2,520,803 2,100 2,518,703

벼 재배농가 경영안정 대책비 4,198,910 0 4,198,910

도 1,679,564 0 1,679,564

군 2,519,346 0 2,519,346

301 일반보상금 4,198,910 0 4,198,910

도 1,679,564 0 1,679,564

군 2,519,346 0 2,519,346

12 기타보상금 4,198,910 0 4,198,910

○벼재배농가경영안정대책비지원

4,198,910 0 4,198,9104,198,910,000원 * 1식

도 1,679,564 0 1,679,564

군 2,519,346 0 2,519,346

쌀소득등보전직불제지원 11,787,242 11,630,160 157,082

국 11,787,242 11,630,160 157,082

301 일반보상금 11,787,242 11,630,160 157,082

국 11,787,242 11,630,160 157,082

12 기타보상금 11,787,242 11,630,160 157,082
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업직접직불제 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○쌀소득 등 보전직불제지원

11,779,282 11,622,200 157,082경정 709,595.30원 * 16,600ha

국 11,779,282 11,622,200 157,082

조건불리 직불제지원 9,534 12,597 △3,063

국 7,157 9,301 △2,144

도 920 1,196 △276

군 1,457 2,100 △643

301 일반보상금 6,937 10,000 △3,063

국 4,856 7,000 △2,144

도 624 900 △276

군 1,457 2,100 △643

12 기타보상금 6,937 10,000 △3,063

○조건불리직불제지원 6,937 10,000 △3,063경정 408,050원 * 17ha

국 4,856 7,000 △2,144

도 624 900 △276

군 1,457 2,100 △643

쌀소득보전직불제 심사위원회 운영비 14,198 0 14,198

국 14,198 0 14,198

201 일반운영비 14,198 0 14,198

국 14,198 0 14,198

01 사무관리비 14,198 0 14,198

○쌀직불금심사위원회 운영비(예산성립전 제23

호) 14,198 0 14,1981,290,727원 * 11읍면

국 14,198 0 14,198

벼 매입자금특별지원 106,800 0 106,800

도 106,800 0 106,800

307 민간이전 106,800 0 106,800

도 106,800 0 106,800

02 민간경상보조 106,800 0 106,800

○벼 매입자금특별지원 이차보전금

106,800 0 106,8003,560,000,000원 * 3/100

도 106,800 0 106,800

친환경농업 경영안정 지원 1,398,240 1,303,240 95,000

국 1,092,000 1,092,000 0

도 50,976 50,976 0

군 255,264 160,264 95,000

친환경농산물 인증지원 293,240 198,240 95,000

도 50,976 50,976 0

군 242,264 147,264 95,000

301 일반보상금 293,240 198,240 95,000

도 50,976 50,976 0

군 242,264 147,264 95,000

12 기타보상금 293,240 198,240 95,000

○친환경농산물인증농가지원(무농약영농자재,농

산물유통발전계획용역402-01에서)

95,000 0 95,000300,000원 * 452.38건 * 70/100
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업기반 확충 10,365,659 10,118,250 247,409

국 3,117,900 3,104,967 12,933

균 500,000 500,000 0

도 1,233,649 1,298,557 △64,908

군 5,514,110 5,214,726 299,384

친환경농업단지 조성 2,835,000 2,506,000 329,000

도 850,500 751,800 98,700

군 1,984,500 1,754,200 230,300

301 일반보상금 2,835,000 2,506,000 329,000

도 850,500 751,800 98,700

군 1,984,500 1,754,200 230,300

12 기타보상금 2,835,000 2,506,000 329,000

○친환경농업단지조성사업

2,835,000 2,506,000 329,000경정 1,400,000원 * 2,025ha

도 850,500 751,800 98,700

군 1,984,500 1,754,200 230,300

친환경실천농가 영농자재 지원 285,043 297,500 △12,457

402 민간자본이전 22,543 35,000 △12,457

01 민간자본보조 22,543 35,000 △12,457

○무농약이상 인증농가 영농자재지원(친환경농

산물인증농가지원 301-12로)

22,543 35,000 △12,457경정 2,000,000원 * 16.102ha * 70/100

광역친환경농업단지조성 790,000 900,000 △110,000

국 500,000 500,000 0

도 90,000 200,000 △110,000

군 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 790,000 900,000 △110,000

국 500,000 500,000 0

도 90,000 200,000 △110,000

군 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 790,000 900,000 △110,000

○광역친환경농업단지조성

790,000 900,000 △110,000경정 877,777,777원 * 1식 * 90/100

국 500,000 500,000 0

도 90,000 200,000 △110,000

군 200,000 200,000 0

녹비작물종자대지원 606,946 581,080 25,866

국 303,473 290,540 12,933

도 0 58,108 △58,108

군 303,473 232,432 71,041

206 재료비 606,946 581,080 25,866

국 303,473 290,540 12,933

도 0 58,108 △58,108

군 303,473 232,432 71,041

01 재료비 606,946 581,080 25,866

○녹비작물종자대지원사업(우리밀재배지원307-0

2에서) 606,946 581,080 25,866경정 152,806.143원 * 3,972ha
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 303,473 290,540 12,933

도 0 58,108 △58,108

군 303,473 232,432 71,041

친환경생태연못조성지원 21,000 6,000 15,000

도 6,300 1,800 4,500

군 14,700 4,200 10,500

402 민간자본이전 21,000 6,000 15,000

도 6,300 1,800 4,500

군 14,700 4,200 10,500

01 민간자본보조 21,000 6,000 15,000

○친환경생태연못(둠벙)조성사업

21,000 6,000 15,000경정 5,250,000원 * 4개소

도 6,300 1,800 4,500

군 14,700 4,200 10,500

농산물 생산·유통관리 10,581,304 9,994,517 586,787

국 1,554,731 1,553,944 787

균 1,970,000 1,970,000 0

도 1,360,599 1,020,599 340,000

군 5,695,974 5,449,974 246,000

산지유통시설 기능 강화 4,772,707 4,281,920 490,787

국 1,554,731 1,553,944 787

균 600,000 600,000 0

도 752,133 412,133 340,000

군 1,865,843 1,715,843 150,000

양곡관리 운영 4,731 3,944 787

국 4,731 3,944 787

202 여비 3,787 3,000 787

국 3,787 3,000 787

01 국내여비 3,787 3,000 787

○양곡관리 추진여비 3,787 3,000 787경정 3,787,000원 * 1식

국 3,787 3,000 787

고품질쌀 브랜드 육성지원 1,360,000 1,120,000 240,000

국 880,000 880,000 0

도 240,000 0 240,000

군 240,000 240,000 0

307 민간이전 159,040 119,040 40,000

국 80,000 80,000 0

도 40,000 0 40,000

군 39,040 39,040 0

02 민간경상보조 159,040 119,040 40,000

○고품질쌀브랜드경영체교육홍보

159,040 119,040 40,000경정 159,040,000원 * 1식

국 80,000 80,000 0

도 40,000 0 40,000

군 39,040 39,040 0

402 민간자본이전 1,200,000 1,000,000 200,000

국 800,000 800,000 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200,000 0 200,000

군 200,000 200,000 0

01 민간자본보조 1,200,000 1,000,000 200,000

○고품질쌀 브랜드 경영체 시설현대화

1,200,000 1,000,000 200,000경정 1,200,000,000원 * 1식

국 800,000 800,000 0

도 200,000 0 200,000

군 200,000 200,000 0

농산물수급조절용저온저장고지원 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

01 민간자본보조 250,000 0 250,000

○농산물수급조절용 저온저장고지원

250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

군 150,000 0 150,000

농촌 활력증진사업 3,328,469 3,328,469 0

균 1,370,000 1,370,000 0

도 572,503 572,503 0

군 1,385,966 1,385,966 0

지역농산품상품화관리(신활력사업) 120,000 120,000 0

균 120,000 120,000 0

101 인건비 61,900 60,000 1,900

균 61,900 60,000 1,900

10 기간제근로자등보수 61,900 60,000 1,900

○기찬들 쇼핑몰 운영관리(기찬들쇼핑몰등록벤

치마킹 301-10에서) 61,900 60,000 1,900경정 61,900,000원 * 1식

균 61,900 60,000 1,900

301 일반보상금 3,100 5,000 △1,900

균 3,100 5,000 △1,900

10 행사실비보상금 3,100 5,000 △1,900

○기찬들 쇼핑몰 등록(교육) 벤치마킹(기찬들

쇼핑몰 운영관리 101-10로)

3,100 5,000 △1,900경정 3,100,000원 * 1인

균 3,100 5,000 △1,900

지역농산품마케팅및브랜드관리(신활력사업) 230,000 230,000 0

균 230,000 230,000 0

201 일반운영비 24,599 54,599 △30,000

균 24,599 54,599 △30,000

01 사무관리비 24,599 54,599 △30,000

○기찬들쇼핑몰택배비지원(기찬들쇼핑몰신규상

품개발포장지지원402-01로)

20,000 50,000 △30,000경정 20,000,000원 * 1식

균 20,000 50,000 △30,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 농촌 활력증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 100,000 70,000 30,000

균 100,000 70,000 30,000

01 민간자본보조 100,000 70,000 30,000

○기찬들쇼핑몰신규상품개발포장지지원(기찬들

쇼핑몰택배비지원201-01에서)

100,000 70,000 30,000경정 100,000,000원 * 1식

균 100,000 70,000 30,000

농산물 판로망 확대구축 2,480,128 2,384,128 96,000

도 35,963 35,963 0

군 2,444,165 2,348,165 96,000

농산물 판매운영 및 홍보물 제작 2,231,668 2,081,668 150,000

401 시설비및부대비 2,111,808 1,961,808 150,000

01 시설비 2,082,008 1,932,008 150,000

○농특산물판매센터건립공사 주변정비 및 부대

공사 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

농산물유통발전지원 0 54,000 △54,000

207 연구개발비 0 54,000 △54,000

01 연구용역비 0 54,000 △54,000

○농산물 유통발전 계획수립 연구용역(본예산절

감액) 0 54,000 △54,000경정 0원

농업 경쟁력 강화 3,805,830 3,899,256 △93,426

국 161,481 161,481 0

균 500,000 500,000 0

기 622,000 622,000 0

도 626,237 663,607 △37,370

군 1,896,112 1,952,168 △56,056

과수경쟁력제고 2,588,104 2,681,530 △93,426

국 120,000 120,000 0

균 500,000 500,000 0

기 622,000 622,000 0

도 376,668 414,038 △37,370

군 969,436 1,025,492 △56,056

FTA기금 지방자율계획사업지원 30,000 1,140,733 △1,110,733

기 30,000 585,366 △555,366

도 0 166,610 △166,610

군 0 388,757 △388,757

201 일반운영비 17,000 19,000 △2,000

기 17,000 19,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○FTA기금 자율계획사업 사무관리비(칼라프린터

구입 405-01로) 2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원 * 1식

기 2,000 4,000 △2,000

402 민간자본이전 0 1,110,733 △1,110,733

기 0 555,366 △555,366

도 0 166,610 △166,610
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 과수경쟁력제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 388,757 △388,757

01 민간자본보조 0 1,110,733 △1,110,733

○FTA기금 지방자율계획사업(FTA기금 고품질생

산시설현대화사업402-01로) 0 1,110,733 △1,110,733경정 0원

기 0 555,366 △555,366

도 0 166,610 △166,610

군 0 388,757 △388,757

405 자산취득비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○FTA기금 사업추진 칼라프린터구입(사무관리비

201-01에서) 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1대

기 2,000 0 2,000

농작물 재해보험료지원 379,420 472,846 △93,426

도 151,768 189,138 △37,370

군 227,652 283,708 △56,056

307 민간이전 379,420 472,846 △93,426

도 151,768 189,138 △37,370

군 227,652 283,708 △56,056

06 보험금 379,420 472,846 △93,426

○농작물재해보험료 지원(농작물병해충방제사업

307-02,307-05로)

253,374 346,800 △93,426경정 1,242,029.4원 * 340ha * 60/100

도 101,350 138,720 △37,370

군 152,024 208,080 △56,056

FTA기금 고품질생산시설현대화 1,184,000 73,267 1,110,733

기 592,000 36,634 555,366

도 177,600 10,990 166,610

군 414,400 25,643 388,757

402 민간자본이전 1,184,000 73,267 1,110,733

기 592,000 36,634 555,366

도 177,600 10,990 166,610

군 414,400 25,643 388,757

01 민간자본보조 1,184,000 73,267 1,110,733

○FTA기금 고품질생산시설현대화사업(FTA기금

지방자율계획사업402-01에서)

1,184,000 73,267 1,110,733경정 2,368,000,000원 * 1식 * 50/100

기 592,000 36,634 555,366

도 177,600 10,990 166,610

군 414,400 25,643 388,757
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